2020/7/28 国家能源局综合司关于开展电力业务资质许可服务“好差评”工作的通知（国能综通资质〔2020〕50号）-国家能源局网站

http://zfxxgk.nea.gov.cn/2020-06/02/c_139158390.htm 1/2

返回首页 | 网站地图 | 设为首页 | 加入收藏 | 联系我们 | 工作邮箱登录

您当前位置：首页 > 正文

目录项的基本信息

公开事项名称: 国家能源局综合司关于开展电力业务资质许可服务“好差评”工作的通知（国能综通资质〔2020〕50号）

索引号: 000019705/2020-00037 主办单位: 国家能源局

制发日期: 2020-06-02

国家能源局综合司关于开展电力业务资质

许可服务“好差评”工作的通知

国能综通资质〔2020〕50号

各派出机构：

　　为贯彻落实《国务院办公厅关于建立政务服务“好差评”制度 提高政务服务水平的意见》（国办发〔2019〕51号）有关要

求，全面及时准确了解企业和群众对电力业务许可、承装（修、试）电力设施许可服务的感受和诉求，接受社会监督，持续提升

服务水平，优化营商环境，现就开展电力业务资质许可服务“好差评”工作有关事项通知如下。

　　一、工作目标

　　按照国家能源局有关部署，2020年6月底前，依托资质和信用信息系统，实现电力业务许可、承装（修、试）电力设施许可服

务“好差评”评价功能。2020年底前，全面对电力业务许可、承装（修、试）电力设施许可服务开展“好差评”，实现许可服务

事项全覆盖、评价对象全覆盖、服务渠道全覆盖。确保每个许可服务事项均可评价，许可实施单位及工作人员都接受评价，每个

办事企业和群众都能自愿自主真实评价，每个差评都得到整改。形成评价、反馈、整改、监督全流程衔接，企业和群众积极参

与、社会各界广泛评价、许可实施单位及时改进的良性互动局面，促进许可服务质量持续提升。

　　二、建立评价机制

　　（一）实施综合评价

　　建立以企业和群众对许可服务评价为主、社会各界综合点评和政务服务监督查评为补充的许可服务“好差评”综合评价机

制。许可服务评价指企业和群众对派出机构所提供电力业务许可、承装（修、试）电力设施许可服务作出的评价，一般设置“很

好”、“好”、“一般”、“差”、“很差”五个等级，后两个等级为差评；社会各界综合点评指社会大众对派出机构开展许可

服务情况作出的综合性评价；政务服务监督查评指资质中心适时组织开展的，对各派出机构许可服务情况的调查评价。

　　（二）畅通评价渠道

　　企业和群众可通过线上、线下多种渠道对各派出机构提供的许可服务作出评价。线上评价主要依托资质和信用信息系统的许

可服务评价功能进行，具体包括系统自动跳转评价、点击链接评价及扫描二维码评价等。线上评价信息统一归集到资质和信用信

息系统的相关数据库，由资质中心负责汇总、分析及分发，由相应派出机构处理。线下评价渠道主要包括两方面，一是各派出机

构在许可服务大厅设立的意见箱、公布的监督投诉电话等，由派出机构负责评价信息的收集和处理；二是由资质中心组织开展的

问卷调查、电话回访等，由资质中心负责评价信息的收集和处理。

　　三、组织开展评价

　　（一）现场服务“一次一评”

　　各派出机构在许可服务大厅醒目位置设置评价二维码，链接直达资质和信用信息系统的许可服务评价功能模块。办事企业和

群众通过扫描二维码，可方便地对当次许可服务作出自主评价，具体包括对整体满意度、工作人员服务态度、工作人员业务熟练

程度等的评价，也可反馈相关意见建议（评价单见附件1）。没有在许可服务现场作出评价的企业和群众可在7日内补充评价。

　　（二）网上服务“一事一评”

　　企业和群众在线办理许可业务时，在许可事项办结之后可对许可服务作出自主评价，即许可申请人在网上点击领取《准予行

政许可决定书》、《不予行政许可决定书》或《不予受理行政许可决定书》后，邀请申请人对本次许可服务进行评价。通过资质

和信用信息系统办理许可业务的，将由系统自动发送评价邀请，经申请人同意后自动跳转至评价页面；过渡期间通过资质和信用

信息系统以外其他系统在线办理许可业务的，将由所使用系统或其他方式推送服务评价链接或二维码，申请人点击链接或扫描二

维码后，进入资质和信用信息系统的评价页面。“一事一评”在对服务整体满意度五级评价的基础上，细化了对具体服务事项的

评价，包括设置服务指引是否清晰、办事程序是否便利、材料手续是否明确、操作界面是否友好、“最多跑一次”是否落实、对

接受的服务是否满意、有何意见建议等（评价表见附件2）。具体服务事项的评价设置四个或五个评价等级，后两个等级为差评。

　　（三）社会各界“综合点评”

　　各派出机构要通过意见箱、热线电话、监督平台、电子邮箱等多种渠道和方式，主动接受社会各界的综合性评价。具备条件

的单位，可以进一步引导社会组织、中介组织、研究机构等对政务服务状况进行专业、科学、客观的评估评价。

　　（四）政务服务“监督查评”

　　资质中心适时组织开展派出机构许可服务调查评价。一是按照一定比例抽取参与“好差评”的企业和群众开展回访调查，了

解派出机构许可服务便利度、群众满意度和差评整改情况。二是组织派出机构开展自评，对“最多跑一次”、“证照分离”改革

全覆盖试点、行政许可标准化和信用监管等电力业务资质许可“放管服”有关工作落实情况进行评价（评价内容见附件3，根据工

作需要及时调整）。三是适时引入第三方机构，对许可服务状况进行专业、科学、客观的评估评价。资质中心综合以上情况，形

成调查和评价结果及时反馈有关派出机构，作为改进服务的重要参考。

请输入关键字

首 页 信息公开 领导活动 新闻中心 能源要闻 在线办事

http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/wzdt/index.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.nea.gov.cn/lxwm/index.htm
http://mail.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/zfxxgk/gkzn.htm
http://www.nea.gov.cn/ldhd/index.htm
http://www.nea.gov.cn/xwzx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/xwzx/nyyw.htm
https://xzsp.nea.gov.cn/nea/

2020/7/28 国家能源局综合司关于开展电力业务资质许可服务“好差评”工作的通知（国能综通资质〔2020〕50号）-国家能源局网站

http://zfxxgk.nea.gov.cn/2020-06/02/c_139158390.htm 2/2

　　四、强化结果应用

　　（一）确保服务差评的及时整改和反馈

　　建立差评调查核实、督促整改和反馈机制。资质和信用信息系统收到“差评”评价后，自动启动处理程序，按照“谁办理、

谁负责”的原则，将出现差评的评价单（评价表）反馈至对应派出机构，由该派出机构安排专人回访核实。派出机构对于情况清

楚、诉求合理的问题，要立行立改；对情况复杂、一时难以解决的，要建立台账，限期整改；对缺乏法定依据的，要做好解释说

明。核实为误评或恶意差评的，评价结果可不予采纳。派出机构要将差评核实整改情况通过适当方式，及时向企业和群众反馈，

确保差评件件有整改、有反馈；做好差评回访整改记录，实名差评回访整改率要达到100%；并及时将相关情况上传至资质和信用

信息系统。

　　（二）加强评价数据的综合分析和应用

　　运用大数据等技术，加强对评价数据的跟踪分析和综合挖掘。资质中心每季度初向各派出机构反馈上季度归集到的许可服

务“好差评”评价总体情况及具体评价信息（反馈表见附件4）。各派出机构要对照反馈情况，及时查找许可服务中存在的问题并

及时改进，推进许可服务精细化、优质化，持续推动公平公正、公开透明营商环境的建设。

　　（三）促进评价信息的交流共享和公开

　　促进许可服务评价信息及相关工作经验的交流和共享，及时总结推广创新做法、典型经验。每年第一季度，资质中心在门户

网站公开上一年度各派出机构许可服务“好差评”情况，加强宣传，引导企业和群众积极参与许可服务评价。

　　五、加强工作保障

　　（一）强化组织保障

　　各单位要把开展许可服务“好差评”作为深化“放管服”改革的重要举措，狠抓督促落实，确保工作扎实有序推进，目标任

务按期完成。资质中心负责在资质和信用信息系统中开发建设电力业务资质许可服务“好差评”在线评价及管理功能，指导许可

服务评价工作顺利开展。信息中心结合国家能源局一体化政务服务平台建设，负责资质和信用信息系统中电力业务资质许可服

务“好差评”后续在线功能建设和运行维护。各派出机构负责本区域内电力业务许可、承装（修、试）电力设施许可服务“好差

评”评价的实施，强化人员管理和考核，接受企业和群众监督评价，及时开展问题核实、整改及反馈，查处违规违纪问题。

　　（二）健全评价信息管理机制

　　资质中心将以资质和信用信息系统为基础，建立“好差评”数据生成、归集、传输、分析、反馈机制，确保资质系统内

部“好差评”内容标准统一、差评整改反馈及时、评价数据生成高效、评价结果客观公正。建立评价数据安全保障机制，切实保

障评价人自愿自主评价的权利，鼓励企业和群众实名评价；规范信息查询及管理权限，任何单位及个人不得恶意泄露评价人信

息，确保数据真实、安全、可靠。

　　附件： 1．电力业务许可、承装（修、试）电力设施许可服务“好差评”评价单（现场服务“一次一评”）

　　       2．电力业务许可、承装（修、试）电力设施许可服务“好差评”评价表（网上服务“一事一评”）

　　       3．电力业务资质许可“放管服”有关工作落实情况评价内容

　　       4．电力业务许可、承装（修、试）电力设施许可服务“好差评”评价情况反馈表

　　国家能源局综合司

　　2020年6月2日

网站地图 | 联系我们 | 加入收藏

主办单位：国家能源局 京ICP备11044902号

国家能源局 版权所有，如需转载，请注明来源

http://zfxxgk.nea.gov.cn/139158390_15928171772231n.docx
http://zfxxgk.nea.gov.cn/139158390_15928171957591n.docx
http://zfxxgk.nea.gov.cn/139158390_15928172094231n.docx
http://zfxxgk.nea.gov.cn/139158390_15928172211821n.doc
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm62000002&url=http%3A%2F%2Fzfxxgk.nea.gov.cn%2F
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=055829908F2D0216E053012819ACFBF5
http://www.nea.gov.cn/wzdt/index.htm
http://www.nea.gov.cn/lxwm/index.htm
javascript:void(0);